
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

DIVULGAÇÃO DAS NOTAS DA PROVA DE REDAÇÃO  

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA                                            

 

EDITAL 02/2023 - Santiago 

 

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTIAGO, 
DIRETORA DE PROMOTORIA responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a divulgação das notas da prova de redação e convocar os candidatos 
listados para a entrevista, consoante processo seletivo de estagiários de nível superior do curso 
de Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça Especializada de Santiago e nas 
demais Promotorias via formação de cadastro reserva, conforme Anexo I. 
 

 

Santiago, RS, 14 de junho de 2023.  

 

 
Silvia Inês Miron Jappe, 

Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santiago, 
Diretora de Promotoria 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

PUBLICADO EM 14/06/2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 
 

EDITAL 02/2023 - Santiago 
 
 
 

Notas da prova de redação 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Convocação para entrevista 
 
Ficam CONVOCADO(A)S o(a)s candidato(a)s abaixo listado(as)s, para comparecerem na 
Promotoria de Justiça de Santiago, a fim de participarem de ENTREVISTA, no dia 
15/06/2023, nos horários abaixo informados: 
 
 
 
 

 

  

Nº Inscrição Nota obtida na prova escrita 

005 8,0 

001 7,0 

004 6,0 

002 3,0 

Número de inscrição Horário da 
Entrevista 

005 10h30m 

001 10h40m 

004 10h50m 

002 11h 


